
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO STRUTTURE E INTERVENTI PER DISABILITA`, CASA, INSER. 
LAVORATIVO, ACCOGLIENZA

PO PERSONE CON DISABILITA`

Determinazione n. 20 / 2015   PO PERSONE CON DISABILITA`

Prot. Corr.  17/15-9/2/2-29 (4169)

OGGETTO: Contributo rette  per portatori di disabilità psico fisica accolti presso soluzioni 
abitative protette.  Individuazione delle  strutture a cui  liquidare l'importo complessivo di 
Euro 30.000,00, come previsto dal sub-emendamento n. 41 alla Delibera Consigliare n. 55 
dd.  27/11/2014. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamati:

-  l'articolo 6 commi 1 e 2 della Legge Regionale n. 41/96 che attribuisce ai  Comuni il 
compito di  garantire interventi  e servizi  a carattere specifico, tra i  quali  i  centri  socio -  
riabilitativi ed educativi diurni per persone con disabilità e le soluzioni abitative protette per 
garantire un intervento a tempo pieno che copra la tutela delle persone per tutto l’arco 
delle 24 ore;

- l'Accordo di Programma in materia di Handicap fra Comuni, esteso anche all'Azienda per 
i servizi sanitari n.1 Triestina;

dato atto che 

-  il  Comune di  Trieste garantisce la continuità dei  progetti  di  vita in soluzioni  abitative 
protette delle persone con disabilità prive di sostegno famigliare o con famiglie non più in  
grado di assicurare un ambiente di vita adeguato;

- il Comune eroga ai soggetti gestori delle strutture, per l'inserimento dei propri utenti, la  
differenza tra la retta concordata e l'importo di compartecipazione dell'ospite, calcolato in 
base all'ISEE della persona disabile;

- i maggiori costi che, durante l'anno 2014, hanno gravato sulla gestione di alcune strutture 

Determinazione n. 20 / 2015



.

anche  in  seguito  al  peggioramento  della  situazione  socio  sanitaria  di  diversi  assistiti,  
hanno determinato un consistente aumento delle rette che solo in parte sono state coperte 
dal finanziamento pubblico;

considerato che:
- con sub-emendamento n. 41 alla proposta di Delibera di Consiglio n. 55 dd. 27/11/2014, 
avente  per  oggetto:  "Bilancio  di  previsione  2014  e  pluriennale  2014-2016  – 
Assestamento", è stato deciso di stanziare la somma di Euro 30.000,00 per consentire al 
Comune di Trieste di dare risposta alle richieste rimaste inevase;

- con DX 4472/2014 è stata approvata la spesa di Euro 30.000,00 al bilancio 2014, con 
imputazione contabile dei fondi al cap. 2647, demandando a successivo provvedimento 
l'individuazione e la liquidazione degli importi da destinare per i maggiori costi alle singole 
strutture;

1.
ritenuto  di  individuare  le  seguenti  strutture  a  cui  liquidare  l'importo  a  fianco  di 

ciscuna indicato a copertura dei maggiori costi che, durante l'anno 2014, hanno gravato 
sulla gestione delle stesse:

PICCOLO RIFUGIO DOMUS LUCIS € 4.000
VILLAGGIO DEL FANCIULLO € 5.000
DUEMILAUNO AGENZIA SOCIALE (comunità via San Marco e via Valdirivo) € 
7.000
ASSOCIAZIONE I GIRASOLI (comunità strada di Basovizza) € 7.000
LA FONTE COMUNITA' FAMIGLIA (Casa San Giuseppe) € 7.000

richiamate le determinazioni dirigenziali:
n. 75/2014 del Direttore dell'Area Servizi e Politiche Sociali con cui è stato conferito  

alla  dott.ssa Annamaria  Gatti  l'incarico di  Posizione Organizzativa “Persone con 
Disabilità” a decorrere dall'01/05/2014;

n.  387/2014 con la  quale  viene delegato  alla  predetta   Posizione Organizzativa  la 
responsabilità  procedimentale,  così  come  dettagliato  nell'elenco  allegato  all'atto 
stesso ;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

1.   di individuare, nelle soluzioni abitative protette sottoelencate, le strutture a cui 
liquidare le somme a fianco di ciascuna indicata, a copertura dei maggiori costi 
che,  durante  l'anno  2014,  hanno  gravato  sulla  gestione  delle  stesse,  come 
previsto dal sub-emendamento n. 41 alla proposta di Delibera di Consiglio n. 55 
dd. 27/11/2014:
PICCOLO RIFUGIO DOMUS LUCIS € 4.000
VILLAGGIO DEL FANCIULLO € 5.000
DUEMILAUNO AGENZIA SOCIALE (comunità via San Marco e via Valdirivo) € 
7.000
ASSOCIAZIONE I GIRASOLI (comunita strada di Basovizza) € 7.000
LA FONTE COMUNITA' FAMIGLIA (Casa San Giuseppe) € 7.000

2.  di dare atto che la spesa trova copertura al cap. 2647, imp. 2014/7871 CE G505Y 
sottoconto 00005 Siope 1582;

Determinazione n. 20 / 2015



.

3.  di provvedere alla liquidazione degli importi succitati.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

(dott.ssa Annamaria Gatti)

Trieste, vedi data firma digitale

Determinazione n. 20 / 2015



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GATTI ANNAMARIA
CODICE FISCALE: GTTNMR55R45L424O
DATA FIRMA: 04/03/2015 17:45:59
IMPRONTA: 79A2576D6C5762F7D6005151ED4F1A23ACA79404FF1C2FA2A5B28EA25F413CB3
          ACA79404FF1C2FA2A5B28EA25F413CB3061AECCB75FDC0A4E65637A2214B6C0C
          061AECCB75FDC0A4E65637A2214B6C0CCE2D9E048CAC35196B18F8EE293C17D0
          CE2D9E048CAC35196B18F8EE293C17D09BD1E0C83FD83AEC8D466BA4CFD3CEA8


